
Zdroj: ATO – MEDIARESEARCH                                                             Zpracovala: A. Převrátilová VPA ČT            1/3 
         
     

Ať žijí rytí ři! 
 
Režisér Karel Janák po úsp ěšných komediích Snowboarďáci, Rafťáci, Ro(c)k podvraťáků nato čil  na 
námět Borise Krištofa nový film Ať žijí rytí ři! . Česká televize jej počátkem roku 2010 odvysílala jako rodinný 
seriál. Děj se odehrává v kulisách středověku, kde žili v těsném sousedství Albrecht z Krvenos na hradě 
(Pavel Kříž) a Martin z Vamberka  na tvrzi (David Prachař). Jejich poklidné soužití naruší nečekaná událost. 
Martin z Vamberka, čestný rytíř a starostlivý otec pěti dětí, je nařčen z čarodějnictví a loupeživých výprav. 
Odjíždí proto na královský dvůr hájit svoji čest a nechává tvrz v rukou svého nejstaršího syna Petra (Danny 
Mesároš) a jeho sourozenců. Netuší, že ono udání je dílem závistivého souseda Albrechta z Krvenos, který 
netouží po ničem jiném, než se panství Martina z Vamberka zmocnit. Albrecht brzy zjistí, že porazit partu 
malých rytířů je nad jeho síly. V dalších rolích excelovali Tereza Voříšková (odvážná schovanka Jana), Ivana 
Korálová (starostlivá Tereza), Štěpán Krtička (statečný Michal), Jan Komínek (vynálezce Vítek) a Andrea 
Žádníková (malá Kateřina). 
 

Od 5. ledna  2010 se mohli diváci po dobu sedmi pátečních večerů na programu ČT1 dívat na napínavý příběh, jehož jednotlivé díly vidělo v průměru každé 
třetí dítě ve věku 4-14 let v danou dobu u televizoru, což představuje v průměru 108 tisíc dětí (sledovanost 10,6% při podílu na publiku 37,19%) a každý pátý 
dospělý u obrazovky, tedy v průměru 769 tisíc dospělých diváků (sledovanost 8,7% při podílu na publiku 20,74%). 
 
Nejsledovanější byl první díl s názvem „Královský posel“, který zhlédl v průměru 1 milion 153 tisíc dospělých diváků  a 134 tisíc dětí ve věku 4-14 let. Naopak 
nejméně sledovaná byla u dospělých diváků závěrečná část „V sevření hada“, kterou vidělo už jen 673 tisíc diváků; u dětí se sešlo u televizoru nejméně 
přívrženců seriálu u čtvrtého dílu „Láska na tvrzi“, který vidělo v průměru 78 tisíc diváků ve věku 4-14 let.  
Ať žijí rytí ři!  vyhledávaly spíše ženy než muži. Průměrně se na seriál dívalo 459 tisíc žen (sledovanost 10,1% při podílu na publiku 22,08%) a 310 tisíc mužů 
(sledovanost 7,2% při podílu na publiku 19,03%). 
 
Podrobné údaje o sledovanosti premiérových díl ů v základních cílových skupinách poskytuje následuj ící tabulka:  

Ať žijí rytí ři! - pohlaví 

15+ 4-14 4-9 10-14 M15+ Ž15+ 
Díl Datum Začátek Konec Epizoda Rat. 

(%) 
Rat. 
(000) 

Share 
(%) 

Rat. 
(%) 

Rat. 
(000) 

Share 
(%) 

Rat. 
(%) 

Rat. 
(000) 

Share 
(%) 

Rat. 
(%) 

Rat. 
(000) 

Share 
(%) 

Rat. 
(%) 

Rat. 
(000) 

Share 
(%) 

Rat. 
(%) 

Rat. 
(000) 

Share 
(%) 

1 08.01.10 20:01:45 20:58:26 Královský posel 13,0 1153 30,13 13,1 134 44,87 15,8 87 58,53 10,0 47 31,35 10,3 443 26,39 15,6 710 33,06 

2 15.01.10 20:00:03 20:58:04 Zrada 8,4 744 20,77 12,4 126 47,89 15,6 86 63,27 8,6 40 31,57 7,3 314 20,00 9,5 430 21,36 

3 22.01.10 20:00:58 20:59:00 Na útěku 8,6 763 20,32 8,6 88 25,45 10,0 55 26,47 7,0 33 23,91 7,3 313 18,87 9,9 451 21,46 

4 29.01.10 20:01:44 20:58:46 Láska na tvrzi 7,7 681 18,63 7,6 78 28,68 9,3 51 33,52 5,7 27 22,45 6,0 260 16,01 9,3 421 20,72 

5 05.02.10 20:01:23 20:57:25 V pasti 7,7 679 18,63 10,5 107 41,57 12,7 70 50,97 8,0 38 30,96 6,7 288 18,33 8,6 390 18,86 

6 12.02.10 20:00:12 20:57:13 Strašidla na hradbách 7,8 692 18,79 10,3 105 36,35 12,3 68 44,91 7,9 37 27 6,5 278 17,37 9,1 414 19,89 

7 19.02.10 20:00:23 20:58:00 V sevření hada 7,6 673 17,66 11,4 116 38,54 15,0 83 52,57 7,2 34 23,31 6,4 274 16,14 8,8 400 18,88 

průměr 8,7 769 20,74 10,6 108 37,19 12,9 71 45,77 7,8 36 27,21 7,2 310 19,03 10,1 459 22,08 
Rating - Sledovanost - % nebo počet diváků z potencionálního publika v dané cílové skupině 
Share - Podíl na publiku - % z diváků konkrétní cílové skupiny v dané době u televizorů. 



Zdroj: ATO – MEDIARESEARCH                                                             Zpracovala: A. Převrátilová VPA ČT            2/3 
         
     

Seriál si oblíbily zejména děti. Ve věkové skupině 4-9 let se v průměru dívalo téměř každé druhé dítě v danou dobu u televizní obrazovky (průměrná 
sledovanost 12,9% při podílu na publiku 45,77%). Jak je zřejmé z tabulky afinita (koeficienty vyšší než jedna), kromě dětí se věrnými diváky seriálu stali také 
diváci ve věkové skupině 35-44 let, pravděpodobně rodiče dětských diváků a prarodiče ve věku nad 55 let.  
 

 4-9  10-14  4-14 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65+ ZŠ Vy SŠ VŠ afinita období 
aff. aff. aff. aff. aff. aff. aff. aff. aff. aff. a ff. aff. aff. 

Ať žijí rytí ři! pr ůměr 2010 - ČT1 pátek cca 20:00 (7x) 1,49 0,90 1,22 0,41 0,71 1,09 0,98 1,19 1,58 0,84 1,08 0,95 1,13 

 

Věk - Ať žijí rytí ři! 

15+ 4-9 10-14 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65+ 
  Rat. 

(%) 
Rat. 
(000) 

Share 
(%) 

Rat. 
(%) 

Rat. 
(000) 

Share 
(%) 

Rat. 
(%) 

Rat. 
(000) 

Share 
(%) 

Rat. 
(%) 

Rat. 
(000) 

Share 
(%) 

Rat. 
(%) 

Rat. 
(000) 

Share 
(%) 

Rat. 
(%) 

Rat. 
(000) 

Share 
(%) 

Rat. 
(%) 

Rat. 
(000) 

Share 
(%) 

Rat. 
(%) 

Rat. 
(000) 

Share 
(%) 

Rat. 
(%) 

Rat. 
(000) 

Share 
(%) 

Průměr 8,7 769 20,74 12,9 71 45,77 7,8 36 27,21 3,6 48 21,31 6,2 105 22,15 9,5 141 24,89 8,5 116 18,45 10,3 150 18,31 13,7 210 21,01 
Rating - Sledovanost - % nebo počet diváků z potencionálního publika v dané cílové skupině 
Share - Podíl na publiku - % z diváků konkrétní cílové skupiny v dané době u televizorů. 
 
Z cílových skupin podle dosaženého vzdělání si seriál nejvíce oblíbili vysokoškoláci (sledovanost 9,8% při podílu na publiku 25,69 %). Celou premiérovou sérii 
tedy viděl každý čtvrtý vysokoškolsky erudovaný divák. Nejnižší odezvy dosáhli středoškoláci (sledovanost 8,3% při podílu na publiku 19,88%). 
 

Rat. 
(%)

Rat. 
(000)

Share 
(%)

Rat. 
(%)

Rat. 
(000)

Share 
(%)

Rat. 
(%)

Rat. 
(000)

Share 
(%)

Rat. 
(%)

Rat. 
(000)

Share 
(%)

8,7 769 20,74 8,7 413 20,24 8,3 248 19,88 9,8 108 25,69

15+ Základní+Vyu čen

Průměr

SŠ

Vzdělání - Ať žijí rytí ři!

VŠ

 
Rating - Sledovanost - % nebo počet diváků z potencionálního publika v dané cílové skupině 
Share - Podíl na publiku - % z diváků konkrétní cílové skupiny v dané době u televizorů. 
 

Ať žijí rytí ři! - velikost místa bydlišt ě 

15+ do 999 1000 - 4999 5000 - 19999 20000 - 99999 nad 1 00000 

  TVR 
(%) 

TVR 
(000) 

Share 
(%) 

TVR 
(%) 

TVR 
(000) 

Share 
(%) 

TVR 
(%) 

TVR 
(000) 

Share 
(%) 

TVR 
(%) 

TVR 
(000) 

Share 
(%) 

TVR 
(%) 

TVR 
(000) 

Share 
(%) 

TVR 
(%) 

TVR 
(000) 

Share 
(%) 

průměr 8,7 769 20,74 11,5 171 26,56 9,4 169 22,50 8,3 137 19,60 7,4 145 17,42 7,5 147 18,78 
Rating - Sledovanost - % nebo počet diváků z potencionálního publika v dané cílové skupině 
Share - Podíl na publiku - % z diváků konkrétní cílové skupiny v dané době u televizorů 
 
Divácká odezva podle velikosti místa bydliště ukazuje, že seriál nadprůměrně zaujal diváky z měst do 5 tis. obyvatel.  



Zdroj: ATO – MEDIARESEARCH                                                             Zpracovala: A. Převrátilová VPA ČT            3/3 
         
     

Jak si vedl seriál Ať žijí rytí ři!  v jednotlivých krajích ukazuje následující tabulka. Nadprůměrné hodnoty sledovanosti i podílu na publiku byly zjištěny 
v Pardubickém kraji, v Jihomoravském kraji a na Vysočině. Sledovanost v nich přesáhla hranici 10% (13,4%, resp. 10,4% a 10,9%). Podíl na publiku 
v Pardubickém kraji byl 35,08%, resp. v Jihomoravském 26,06% a na Vysočině 25,06%.  
 

Ať žijí rytí ři! - kraj 

15+ Praha St ředočeský k. Jiho český k. Plze ňský k. Karlolvarský k. Ústecký k. Liberecký k. 

  
Rat. 
(%) 

Rat. 
(000) 

Share 
(%) 

Rat. 
(%) 

Rat. 
(000) 

Share 
(%) 

Rat. 
(%) 

Rat. 
(000) 

Share 
(%) 

Rat. 
(%) 

Rat. 
(000) 

Share 
(%) 

Rat. 
(%) 

Rat. 
(000) 

Share 
(%) 

Rat. 
(%) 

Rat. 
(000) 

Share 
(%) 

Rat. 
(%) 

Rat. 
(000) 

Share 
(%) 

Rat. 
(%) 

Rat. 
(000) 

Share 
(%) 

Průměr 8,7 769 20,74 7,1 76 17,69 9,6 98 22,16 6,5 35 15,25 8 39 19,31 9,5 24 20,85 7,1 50 15,17 8,5 32 21,75 

15+ Královéhradecký k.  Pardubický k. Vyso čina k. Jihomoravský k. Olomoucký k. Zlínský k. Moravskoslezský 
k. 

  
Rat. 
(%) 

Rat. 
(000) 

Share 
(%) 

Rat. 
(%) 

Rat. 
(000) 

Share 
(%) 

Rat. 
(%) 

Rat. 
(000) 

Share 
(%) 

Rat. 
(%) 

Rat. 
(000) 

Share 
(%) 

Rat. 
(%) 

Rat. 
(000) 

Share 
(%) 

Rat. 
(%) 

Rat. 
(000) 

Share 
(%) 

Rat. 
(%) 

Rat. 
(000) 

Share 
(%) 

Rat. 
(%) 

Rat. 
(000) 

Share 
(%) 

Průměr 8,7 769 20,74 9,5 45 22,99 13,4 59 35,08 10,9 46 25,06 10,4 102 26,06 7,9 43 18,91 7,8 39 20,6 7,8 83 17,75 

Rating - Sledovanost - % nebo počet diváků z potencionálního publika v dané cílové skupině 
Share - Podíl na publiku - % z diváků konkrétní cílové skupiny v dané době u televizorů 
 
Ať žijí rytí ři! – divácká spokojenost, ČT1, 8.01. 2010 – 19.02.2010 
 
Spokojenost diváků starších 15 let dosáhla v daném období vysílání v průměru koeficientu 6,2, ženy byly o něco spokojenější (6,7) než muži (5,6).  
  

Ať žijí rytí ři! - spokojenost 

Pohlaví Spokojenost 
Díl Datum Začátek Konec 

titul 15+ 15+M 15+Ž 

1 08.01.10 20:01:45 20:58:26 Ať žijí rytíři! - Královský posel 6,0 4,7 6,7 

2 15.01.10 20:00:03 20:58:04 Ať žijí rytíři! - Zrada 6,0 5,5 6,1 

3 22.01.10 20:00:58 20:59:00 Ať žijí rytíři! - Na útěku 5,7 4,6 6,4 

4 29.01.10 20:01:44 20:58:46 Ať žijí rytíři! - Láska na tvrzi 6,7 6,3 7,1 
5 05.02.10 20:01:23 20:57:25 Ať žijí rytíři! - V pasti 6,4 6,0 6,8 
6 12.02.10 20:00:12 20:57:13 Ať žijí rytíři! - Strašidla na hradbách 6,8 6,3 7,3 

7 19.02.10 20:00:23 20:58:00 Ať žijí rytíři! - V sevření hada 6,2 5,9 6,4 

Průměr 6,2 5,6 6,7 

 

Údaje o divácké spokojenosti získává Česká televize díky 

vlastnímu sociologickému výzkumu. Respondenti přidělují 

pořadům, které v daném týdnu zhlédli, známky 1 až 5. Sledují 

přitom logiku klasického školního hodnocení: 1 = velmi spokojen, 

5 = zcela nespokojen. Na základě přidělených známek je 

vypočítán koeficient spokojenosti  – veličina, která charakterizuje 

míru uspokojení diváckého očekávání. 

 


